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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2025  

và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 

 

Căn cứ chương trình công tác năm 2025; UBND xã Khâm Đức báo cáo kết 

quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm năm 2026, như sau: 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ 

NĂM 2025 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

1. Công tác chuẩn bị, thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy sau khi sắp 

xếp mô hình, chính quyền địa phương 02 cấp 

Tập thể Lãnh đạo UBND xã ngay từ khi vận hành chính quyền địa phương 

02 cấp đã khẩn trương, tích cực, linh hoạt triển khai công tác chuẩn bị các điều 

kiện cần thiết (bố trí cơ quan, đơn vị, thiết bị máy móc, hạ tầng thiết yếu..), bố trí 

nhân lực đảm bảo kịp thời, phục vụ công tác vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu 

quả của chính quyền địa phương 02 cấp và quy định chức năng, nhiệm vụ của 

UBND, các phòng ban, đơn vị, ban hành Quy chế hoạt động UBND xã, phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch và UVUBND nhằm nêu cao 

tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo được 

thực hiện kịp thời, hiệu quả. 

Thực hiện rà soát, bố trí, bổ nhiệm, điều động CBCCVC đảm bảo đúng quy 

định và phát huy hiệu lực hiệu quả bộ máy chính quyền địa phương1; bố trí CBCC 

đảm bảo về trình độ chuyên môn và trình độ lý luận chính trị. Công tác sắp xếp, 

điều động, bổ nhiệm, tiếp nhận và phân công công tác cho đội ngũ lãnh đạo, quản 

lý, CCVC và người lao động được triển khai quyết liệt nhằm hoàn thành mục tiêu 

kiện toàn bộ máy, qua đó đảm bảo tính liên tục trong chỉ đạo, điều hành và nhanh 

chóng ổn định tư tưởng cho đội ngũ CCVC trong giai đoạn chuyển giao quan 

trọng. Xử lý kịp thời các chế độ, chính sách về lương, phụ cấp, nghỉ thôi việc, 

                                           
1 - Tiếp nhận, bổ nhiệm và phân công: 26 công chức và 143 viên chức các trường học (tháng 7); 15 viên chức 

lãnh đạo, 05 công chức lãnh đạo quản lý mới (tháng 7); 19 giáo viên hợp đồng trúng tuyển (tháng 9). 

- Sắp xếp tổ chức hành chính – đơn vị sự nghiệp: Thành lập 03 cơ quan chuyên môn, 01 Trung tâm hành 

chính công, 01 Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công; Chỉnh lý, xây dựng, thẩm định Quy chế hoạt động, 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quy trình bổ nhiệm các chức danh. 

- Ban hành các quyết định giao 37 biên chế công chức, 186 biên chế viên chức, 03 hợp đồng NĐ 111 (tháng 

9). Ban hành trên 60 văn bản liên quan đến điều động, bố trí, nâng lương, thẩm định hồ sơ, nghỉ việc, hợp đồng lao 

động; điều động Công chức: 05 Công chức, 01 VC, thuyên chuyển công tác 01 VC và tiếp nhận 01 viên chức. 
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đảm bảo quyền lợi cho người lao động, qua đó nhanh chóng ổn định tổ chức, giúp 

các đơn vị đi vào hoạt động hiệu quả. 

2. Tình hình và kết quả thực hiện các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của 

Thành ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố, 

của Đảng ủy; Nghị quyết HĐND xã 

- Năm 2025 là năm tăng tốc, về đích, cũng là năm đánh dấu giai đoạn cuối 

của kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025 và là năm thực hiện mô 

hình chính quyền địa phương 2 cấp. Với quyết tâm phục hồi và phát triển kinh tế - 

xã hội, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025, UBND xã Khâm Đức ngay từ khi vận hành đã tập trung chỉ đạo tổ chức 

thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; các Quyết định của UBND thành phố  về 

phát triển KTXH; các văn bản chỉ đạo của các cấp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025; UBND xã Khâm Đức ban hành các Quyết định, văn bản chỉ 

đạo…, phát động phong trào thi đua, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính 

quyền địa phương tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025. 

- UBND xã đã kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể hóa văn bản, quy 

định, chỉ đạo của của Thành phố ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố, các Sở, 

ngành thành phố, Đảng ủy, HĐND xã; đồng thời chủ động, linh hoạt ban hành các 

văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh nhằm thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội đã đề ra trong năm; trong đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng 

tâm như: Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác thu, chi ngân sách năm 2025 trên 

địa bàn xã; chỉ đạo tăng cường thực hiện và giải ngân 03 chương trình MTQG, 

phấn đấu đến cuối năm 2025 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn, rà soát, sắp xếp và 

tổ chức vận hành bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp đảm bảo linh hoạt, hiệu 

quả; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. 

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2025 

của UBND thành phố và của UBND xã 

- Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của UBND thành phố, UBND 

xã Khâm Đức đã kịp thời triển khai thực hiện và ban hành Chương trình công tác 

trọng tâm của UBND xã 6 tháng cuối năm 2025, để cụ thể hóa tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 thuộc phạm vi, 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Trong 6 tháng cuối năm, 

tập thể UBND xã Khâm Đức đã tập trung bám sát, chỉ đạo, điều hành thực hiện 

cơ bản hoàn thành các nội dung trọng tâm đặt ra trong Chương trình công tác của 

UBND thành phố và của UBND xã.  

- Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND 

xã đã bám sát chương trình công tác hằng tuần, tháng, quý; tập trung các nhiệm 
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vụ trọng tâm, trọng điểm. Hằng tuần, UBND xã đều xây dựng, ban hành lịch làm 

việc cụ thể để chủ động thực hiện công việc theo chương trình công tác và lịch 

làm việc đã đề ra; UBND xã đã duy trì tổ chức họp giao ban lãnh đạo đầu tuần, 

họp trực báo với các ngành, đơn vị định kỳ và phiên họp UBND xã thường kỳ, 

đột xuất để đánh giá kết quả thực hiện chương trình công tác và đề ra các giải 

pháp cho thời gian tiếp theo. Chương trình công tác của UBND xã được định kỳ 

rà soát theo tháng, quý để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình 

thực tế của xã và chỉ đạo của thành phố. 

-Lãnh đạo UBND xã thường xuyên làm việc với các phòng, ban, đơn vị, các 

thôn trên địa bàn xã để nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác của ban 

ngành, đơn vị, qua đó chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng 

mắc phát sinh, nhằm đảm bảo cho việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã đạt kết quả.  

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ do UBND thành phố, Chủ tịch UBND 

thành phố giao và công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các 

nhiệm vụ UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao cho các cơ quan, đơn vị thực 

hiện 

4.1. Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ do UBND thành phố, Chủ tịch UBND 

thành phố giao trong năm 2025 

UBND xã Khâm Đức thực hiện nghiêm túc các nội dung do UBND thành 

phố, Chủ tịch UBND thành phố giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả của từng 

nhiệm vụ, nội dung công việc được giao. 

Trong Chương trình công tác năm 2025, các quý trong năm của UBND thành 

phố, UBND xã Khâm Đức không có nội dung, nhiệm vụ được UBND thành phố 

giao chủ trì tham mưu thực hiện; tuy nhiên, trong quá trình thực hiện các Sở, 

ngành chức năng của thành phố (được UBND thành phố giao chủ trì) triển khai 

thực hiện một số nội dung chủ yếu thuộc Chương trình công tác năm 2025 của 

UBND thành phố, UBND xã Khâm Đức đã kịp thời phối hợp thực hiện đầy đủ 

các nội dung thuộc thẩm quyền khi Sở, ngành chức năng của thành phố có đề 

nghị, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Đối với 

các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của UBND xã theo Chương trình công tác năm 

2025 của UBND thành phố, UBND xã Khâm Đức đã tập trung tổ chức thực hiện 

đảm bảo theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của xã. 

Đồng thời, qua rà soát các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất khác theo chỉ 

đạo, điều hành của UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố trong năm 2025, 

UBND xã Khâm Đức đã tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và kịp 

thời báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố 

theo quy định.  

Đến ngày 15/12/2025, UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc 47/48 

(đang triển khai thực hiện 01 nhiệm vụ)  ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, 
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Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thành phố qua phần mềm điều hành tác nghiệp của 

Văn phòng UBND thành phố (trong đó, đúng hạn 42/47 ý kiến (89,4%); trễ hạn 

05/47 ý kiến (10,6%, tất cả các ý kiến trể hạn trước khi được cấp tài khoản); 0 ý 

kiến đang thực hiện).  

4.2. Về công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao cho các phòng, ban, đơn vị thực hiện 

UBND xã Khâm Đức đã duy trì việc tổ chức họp giao ban Lãnh đạo UBND 

xã với các phòng ban, đơn vị liên quan vào sáng thứ hai hàng tuần, họp trực báo 

với các ngành và phiên họp UBND xã thường kỳ, đột xuất để rà soát, kiểm tra, 

đánh giá và chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nhiệm 

vụ do UBND xã, Chủ tịch UBND xã giao; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng 

tâm cho thời gian tiếp theo. Qua đó, góp phần chỉ đạo, điều hành thực hiện đạt kết 

quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ, kế hoạch, nội dung chương trình công tác đề ra. 

Năm 2025 (tính đến 15/12/2025), UBND xã đã ban hành 3051 văn bản trên 

tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, trong đó có 00 công 

điện; 01 chỉ thị; 123 kế hoạch, 745 quyết định; 105 thông báo; 318 báo cáo; 1214 

công văn, 545 văn bản các loại khác; đã tiếp nhận, phân loại và xử lý 9897 văn 

bản của Trung ương, thành phố, các Sở, các tổ chức và cá nhân gửi đến.  

5. Thực hiện quy chế làm việc của UBND xã và công tác điều hành 

phối hợp với các cơ quan chuyên môn 

UBND xã đã triển khai sửa đổi, bổ sung đảm bảo phù hợp với các văn bản 

pháp luật mới ban hành và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc; qua đó tiếp tục 

xác định rõ vai trò, trách nhiệm giữa tập thể UBND xã và từng cá nhân của Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND xã trong công tác chỉ đạo, điều hành 

của UBND xã; thường xuyên phối hợp trong công tác chỉ đạo, điều hành công việc 

của UBND xã với Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị - xã 

hội xã; các chủ trương mới, các vấn đề lớn, quan trọng, nhạy cảm đều được đưa ra 

tập thể UBND xã cùng bàn bạc, thảo luận và thống nhất để trình Đảng ủy, Ban 

Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã thống nhất chủ trương trước khi tổ chức thực hiện. 

Đối với từng lĩnh vực, nội dung công việc cụ thể đều có sự phân công rõ ràng do 

đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên UBND xã phụ trách chỉ đạo, 

đồng thời phân công cụ thể đơn vị chủ trì hoặc phối hợp nhằm thực hiện tốt nhiệm 

vụ đặt ra. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã đã thường xuyên làm 

việc, trao đổi với lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn xã; các cơ quan, ban, 

ngành đóng trên địa bàn nhằm giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh 

trong quá trình tổ chức thực hiện.  

6. Mối quan hệ giữa Ủy ban nhân dân xã với các cấp, các ngành 

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND xã luôn tranh thủ và chấp hành 

nghiêm túc sự lãnh chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, đặc biệt là sự 
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quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; chấp hành 

nghiêm túc quy chế làm việc của Đảng ủy và quy chế của UBND xã; phối hợp và 

tranh thủ kịp thời sự hỗ trợ, hướng dẫn của các Sở ngành, đoàn thể thành phố. 

Đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã 

trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy chế và quy định của pháp 

luật, báo cáo, xin ý kiến Thường trực HĐND xã những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ 

họp; chuẩn bị tổ chức các kỳ họp thứ nhất, hai, ba; 02 kỳ họp chuyên đề của 

HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026; đã cụ thể hóa các Nghị quyết của HĐND 

xã bằng các kế hoạch, quyết định hành chính để tổ chức thực hiện; phối hợp với 

HĐND xã trong tiếp công dân và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.  

UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam, 

các Đoàn thể chính trị - xã hội xã triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện một số 

nội dung quan trọng trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội như: Triển khai 

thực hiện hỗ trợ, các đối tượng chính sách, người nghèo, xóa nhà tạm, ủng hộ 

khắc phục phòng chống thiên tai,... 

7. Kết quả chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025. 

Nhìn chung, trong năm 2025, việc chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội đã có những kết quả tích cực, cụ thể: 

7.1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về nông lâm nghiệp  

Hoạt động sản xuất nông nghiệp đảm bảo theo kế hoạch thời vụ, cơ cấu 

giống; các loại cây trồng khác sinh trưởng, phát triển ổn định. Diện tích gieo trồng 

231,9 ha2, tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 524 tấn, vượt kế hoạch đề ra. 

Tổng đàn gia súc 2.1303 con, tổng đàn gia cầm 11.750 con. Công tác quản lý, 

kiểm soát, kiểm dịch được tăng cường; tình hình Dịch tả lợn Châu Phi được kiểm 

soát chặt chẽ, xử lý kịp thời4. Triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc 

môi trường; tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi năm 2025 đạt tỷ lệ 

80% (800 liều/1058 con trâu, bò); thực hiện kê khai chăn nuôi theo Luật Chăn 

nuôi trên địa bàn xã theo quy định. Hoàn thành Tổng điều tra nông thôn, nông 

nghiệp trên địa bàn xã năm 2025 theo quy định. 

Quản lý và phối hợp quản lý tốt diện tích 12.570,49 ha rừng, tỷ lệ che phủ 

rừng trên địa bàn đạt 73,94%. Công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát được triển 

khai thường xuyên, đồng thời phát huy hiệu quả của Tổ bảo vệ rừng cộng đồng và 

chi trả kinh phí khoán bảo vệ rừng đảm bảo quy định5. Triển khai 17 đợt truy quét 

và nhiều đợt kiểm tra đột xuất đẩy đuổi, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác 

                                           
2 Lúa nước 68,9 ha, năng suất 42,5 tạ/ha; lúa rẫy 35 ha, năng suất 14,5 tạ/ha; bắp 72 ha, năng suất 25 tạ/ha; Rau 

đậu các loại 19 ha. 
3 Trâu 673 con, bò 415 con, lợn 450 con, dê 172 con, các loại gia súc khác 420 con. 
4 Trên địa bàn xã đã phát hiện và tiêu huỷ 16 con lợn/804 kg. 

5 514,49 triệu đồng/6.201,4 ha/3 thôn. 
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lâm sản, khoáng sản trái phép6; xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm 

nghiệp 01 trường hợp/2,25 triệu đồng; phối hợp với UBND xã Phước Năng tuyên 

truyền, vận động 08 hộ dân xâm lấn trái phép tại các khu vực Suối Cây, Sông 

Thanh. Chủ động triển khai tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng, trong năm 

không để xảy ra cháy rừng; trồng rừng sản xuất sau khai thác ước đạt khoảng 205 

ha; trồng cây xanh đạt khoảng 71.000 cây.  

Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn được các ngành, thôn 

chủ động phối hợp tham mưu triển khai quyết liệt, ứng phó kịp thời với diễn biến 

thời tiết mưa bão, đảm bảo an toàn; triển khai sơ tán 70 hộ/286 khẩu, hỗ trợ 1,7 

tấn gạo, gần 132 thùng mì tôm và thịt hộp, cá hộp các loại, hơn 500 suất cơm cho 

các hộ dân sơ tán và các trường hợp bị ách tắc giao thông, điều trị bệnh tại Trung 

tâm Y tế trong thời gian mưa bão; đồng thời nhận được nhiều sự quan tâm, hỗ trợ 

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn7. Công tác khắc phục thiệt hại sau thiên tai 

được triển khai đảm bảo, kịp thời thông tuyến giao thông phục vụ nhu cầu đi lại, 

canh tác sản xuất; kiểm tra, thống kê thiệt hại về cây cối, hoa màu, vật nuôi, … 

trình phê duyệt đợt 1 với kinh phí hỗ trợ hơn 320 triệu đồng, đồng thời tiến hành 

lập thủ tục để khắc phục, sửa chữa các công trình bị hư hỏng do thiên tai đảm bảo 

đúng quy định. 

b) Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường:  

Công tác theo dõi, quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và 

môi trường được tăng cường, chặt chẽ hơn. Tiến hành kiểm tra, xác minh để xử lý 

theo quy định đối với 03 trường hợp có dấu hiệu lấn chiếm đất công tại khu vực 

Sân bay Khâm Đức. Giải quyết 34/44 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 

(10 hồ sơ đang thụ lý trong hạn), 21/22 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất; xử lý 

02 trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai (xử phạt với số tiền 12,5 triệu đồng). 

Triển khai đồng bộ, quyết liệt chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc 

gia về đất đai theo Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNNMT, hoàn thành 1.500/1.500 

hồ sơ, đạt 100% và được Chủ tịch UBND thành phố biểu dương, khen thưởng. 

Phối hợp Sở ngành thực hiện đánh giá tác động môi trường phục vụ cấp phép khai 

thác khoáng sản các điểm mỏ khoáng sản trên địa bàn theo quy định. Tăng cường 

công tác bảo vệ môi trường, cấp phát tờ gấp hướng dẫn hộ gia đình phân loại rác 

thải sinh hoạt; thực hiện thu gom, xử lý rác thải, vệ sinh vỉa hè và chăm sóc cây 

xanh đô thị, … đảm bảo cảnh quan, mỹ quan phục vụ các ngày lễ, sự kiện chính 

trị và nâng cao chất lượng phục vụ đời sống nhân dân. Tỷ lệ lượng rác thải sinh 

hoạt được thu gom, xử lý trên địa bàn xã đạt khoảng 91,6%; tỷ lệ số hộ sử dụng 

nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. 

c) Về tài chính - ngân sách 

                                           
6 Thu giữ trên 50kg quả Ươi xanh và nhiều dụng cụ, thiết bị. 
7 Công ty TNHH Phước Minh: 01 tấn gạo, 100 thùng mì tôm, 02 con heo (gần 02 tạ); Nhà hàng Tám 

Tuyên: 115 suất cơm; Công ty CP thủy điện Đak Mi: 50 thùng mì tôm, 100 hộp thịt và một số vật dụng. 
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Công tác thu chi ngân sách nhà nước được triển khai thực hiện theo đúng 

quy định, đảm bảo cân đối nguồn ngân sách, thực hành tốt tiết kiệm chi. Tổng thu 

ngân sách 155.877 triệu đồng, trong đó thu nội địa điều tiết cấp xã hưởng 464 

triệu đồng (đã loại trừ khoản thu hồi), đạt 122,56% dự toán giao. Tổng chi ngân 

sách 103.076 triệu đồng, bố trí vốn đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chi; chi trả 

kịp thời chính sách đối với các trường hợp nghỉ thôi việc, nghỉ hưu theo các NĐ 

số 178, 67. Hoàn thành việc bàn giao tài chính, tài sản công sau sắp xếp, sáp nhập, 

đồng thời xây dựng Phương án bố trí, xử lý trụ sở làm việc dôi dư trình cấp thẩm 

quyền phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo quy định. Thực hiện đăng 

ký tài khoản hộ kinh doanh và hợp tác xã trên cổng thông tin Cục đăng ký kinh 

doanh của Bộ Tài chính đảm bảo kịp thời, đúng quy định và trả kết quả hồ sơ cho 

các tổ chức, cá nhân đúng thời hạn8. Các hoạt động tín dụng cho vay đảm bảo 

phục vụ nhu cầu nhân dân, đúng mục đích và phát huy hiệu quả nguồn vốn.  

 d) Về đầu tư xây dựng, công thương 

Cơ sở hạ tầng tiếp tục được đầu tư và phát huy hiệu quả, phục vụ nhu cầu 

đời sống, sản xuất kinh doanh của nhân dân trên địa bàn và đáp ứng công tác quản 

lý, điều hành. Tổng số dự án đang triển khai là 32 công trình với tổng kế hoạch 

vốn là 17.482,5 triệu đồng9; giải ngân đạt 55,2%KHV, ước thực hiện đến ngày 

31/12/2025 đạt 75%KHV. Công tác thẩm định, lập thủ tục hồ sơ các dự án đầu tư 

xây dựng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; thực hiện cấp 08 GPXD và 01 giấy 

Chứng nhận số nhà. 

Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, tổng giá trị 

sản xuất năm 2025 ước đạt trên 2.300 tỷ đồng, trong đó chủ yếu đóng góp từ thủy 

điện với Công ty CP thủy điện Đak Mi đạt 1.271 triệu kWh, tổng doanh thu 1.247 

tỷ đồng, Công ty CP năng lượng Agrita Quảng Nam đạt 569 triệu kWh, doanh thu 

700 tỷ đồng, Công ty CP thủy điện Đak Mi 3 đạt 277 triệu kWh, doanh thu 322 tỷ 

đồng. Hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra sôi nổi, nhu cầu mua sắm của người 

dântăng cao, đặc biệt là trong dịp lễ, Tết; duy trì tốt hoạt động của chợ Khâm Đức 

và Bến xe Khâm Đức phục vụ giao thương, buôn bán của tiểu thương và nhu cầu 

nhân dân trên địa bàn; tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn là 671 hộ, trong đó tiểu 

thương kinh doanh tại chợ Khâm Đức là 175 hộ. Tăng cường các hoạt động kiểm 

tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi gian lận 

thương mại, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn 

gốc xuất xứ và kiểm tra, chấn chỉnh niêm yết giá theo đúng quy định. 

đ) Công tác dân tộc, miền núi, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới: 

Các chương trình mục tiêu quốc gia được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm 

bảo đúng mục tiêu, đối tượng thụ hưởng; kịp thời thành lập, tham mưu thành lập  

                                           
8 73/73 hồ sơ đăng ký kinh doanh trả trước hạn. 
9 19 công trình nguồn vốn đầu tư theo phân cấp với tổng kế hoạch voons.596,5 triệu đồng; 14 công trình 

CTMTQG với tổng kế hoạch vốn 7.886 triệu đồng 



8 

Ban chỉ đạo, Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025 và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện năm 2025, Tổng vốn đầu 

tư 7.886 triệu đồng, giải ngân 4.779,0 triệu đồng, đạt 60,6%KHV, ước giải ngân 

đến hết 31/12/2025 đạt 75%KHV; tổng vốn sự nghiệp 22.415,7 triệu đồng, giải 

ngân 11.138 triệu đồng, đạt 49,6%, ước giải ngân đến hết 31/12/2025 đạt 

60%KHV giao. Tổng số tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định là 15/19 

tiêu chí; hoàn thành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 với tỷ lệ hộ nghèo 

8,78% (giảm 1,6% so với năm 2024), tỷ lệ hộ cận nghèo 5,06% (tăng 0,8% so với 

năm 2024). 

Công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát được các các cấp, các ngành phối hợp 

triển khai đồng bộ, quyết liệt, hoàn thành toàn bộ kế hoạch giai đoạn 2023-2025 

với 264/264 nhà đảm bảo tiến độ và được Chủ tịch UBND thành phố biểu dương, 

khen thưởng; trong đó, năm 2025 thực hiện 83/83 nhà với kinh phí hỗ trợ 1.185 

triệu đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng hưởng chính sách theo 

Nghị quyết 14/NQ-HĐND đảm bảo kịp thời với tổng kinh phí hỗ trợ 55.664.000 

đồng; hỗ trợ chi trả tiền điện cho hộ nghèo theo Quyết định 28 với kinh phí 

177.743.592 đồng/234 hộ. 

7.2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

a) Công tác Nội vụ, CCHC 

Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy được được triển khai chặt 

chẽ, các chế độ, chính sách được giải quyết kịp thời, đảm bảo đúng quy định. 

Hoàn thành công tác tổ chức, sắp xếp tinh gọn bộ máy theo chỉ đạo của Trung 

ương, thành phố và BTV Đảng ủy xã; thành lập các cơ quan trực thuộc và bổ 

nhiệm, kiện toàn các chức danh, chức vụ đảm bảo công tác lãnh đạo, tham mưu, 

giúp việc, đồng thời tuyển dụng, hợp đồng, điều động, chuyển công tác10 và thực 

hiện nâng bậc lương, phụ cấp đối với CCVC, người lao động đảm đúng quy định; 

hoàn thành việc cập nhật hồ sơ CBCCVC trên phần mềm và đánh giá CBCC. Kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ được nâng cao; triển khai nghiêm túc 

việc đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức hằng tháng; công tác thi 

đua - khen thưởng được triển khai thực hiện đúng quy định, kịp thời tuyên dương, 

khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, các gương điển hình 

tiêu biểu, người tốt, việc tốt. Triển khai công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc 

hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2030 đảm bảo tiến độ yêu cầu. 

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được tập trung chỉ đạo 

quyết liệt; xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số theo Nghị quyết 

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; thực hiện quyết liệt công tác số 

hóa hồ sơ tài liệu, kích hoạt sổ sức khỏe điện tử trên phần mềm VneID gắn với 

kích hoạt Định danh điện tử mức 2; phát động, đẩy mạnh triển khai phong trào 

                                           
10 Điều động 05 công chức và chuyển 01 viên chức; cho thôi việc 01 công chức. 
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"Bình dân học vụ số" gắn với “Học tập số”; các biện pháp đảm bảo an toàn, an 

ninh thông tin mạng trong xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số và học tập 

pháp luật giao thông trên nền tảng “Bình dân học vụ số”. Trung tâm Phục vụ hành 

chính công được thành lập, với phương thức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ “không 

tiếp xúc trực tiếp” đã phát huy hiệu quả, nâng cao tính chuyên nghiệp và đảm bảo 

công khai, minh bạch, thuận lợi trong giải quyết thủ tục hành chính cho các tổ 

chức, cá nhân và trả kết quả kịp thời11, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng 

chính quyền điện tử và cung ứng các dịch vụ trực tuyến đến người dân, doanh 

nghiệp trên địa bàn; chỉ số đánh giá chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng 

phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ 

công theo thời gian thực trên môi trường điện tử đạt 94,06%, xếp thứ 5 toàn thành 

phố. 

b) Công tác Giáo dục và Đào tạo 

Công tác giáo dục và đào tạo được tập trung chỉ đạo thường xuyên; hoàn 

thành kế hoạch, chương trình năm học 2024-2025 và triển khai tốt Ngày hội toàn 

dân đưa trẻ đến trường năm học mới 2025-2026 với tổng số học sinh các cấp 

2.275 học sinh/05 trường12 (giảm 16 học sinh so với năm học 2024-2025); duy trì 

tốt sĩ số học sinh đến lớp và đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; hoạt động hè 

cho học sinh, sinh viên được triển khai theo kế hoạch. Tuyển dụng hợp đồng lao 

động giáo viên đảm bảo nhiệm vụ dạy học, đồng thời triển khai bồi dưỡng, tập 

huấn lý luận chính trị, pháp luật hè cho viên chức và người lao động ngành Giáo 

dục và Đào tạo năm 2025. Tổ chức Hội nghị tuyên dương, khen thưởng13 và tổ 

chức hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo.  

c) Y tế - Dân số - Gia đình và Trẻ em 

Công tác khám, chữa bệnh tiếp tục được duy trì, đảm bảo đáp ứng nhu cầu 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường theo dõi, kiểm soát chặt chẽ dịch 

bệnh, chủ động biện pháp phòng ngừa các bệnh lây theo mùa (như dịch sốt xuất 

huyết, bệnh tả,...). Tổng số người tham gia bảo hiểm y tế 8.116 người, đạt tỷ lệ 

91,27% dân số; tổng lượt khám, chữa bệnh 2.637 lượt14. Công tác Dân số 

KHHGĐ được quan tâm chỉ đạo, tảo hôn xảy ra 06 trường hợp (giảm 01 trường 

hợp so với cùng kỳ). Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP được tăng cường, tổ chức 

02 đợt kiểm tra đối với 49 cơ sở trên địa bàn, kiểm tra an toàn thực phẩm bếp ăn 

tập thể các trường học và các cơ sở kinh doanh thực phẩm gần trường. 

c) An sinh xã hội 

                                           
11 Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong 5 tháng năm 2025 (tháng 7 đến tháng 25/11/2025): 2.022 hồ 

sơ (trực tuyến: 2.007 hồ sơ, trực tiếp: 15 hồ sơ); trả kết quả trước và đúng hạn: 2.008/2.013 hồ sơ, đạt 

100%, trả quá hạn: 05/2.013 hồ sơ; đang giải quyết trong hạn: 09/09 hồ sơ). 
12 Mầm non, mẫu giáo 545 trẻ; tiểu học 965 học sinh; THCS 765 học sinh. 
13 Khen tặng 02 tập thể, 19 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác giáo dục. 
14 Khám bảo hiểm y tế: 680 lượt, khám dự phòng: 1.957 lượt. 
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Tiếp tục duy trì chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện tốt chính sách an sinh 

xã hội, chế độ đối với người có công, thân nhân người có công, đối tượng bảo trợ 

xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tổng số đối tượng người có công, thân nhân 

người có công trên địa bàn là 126 người, với kinh phí chi trả hằng tháng trên 470 

triệu đồng; tổng số đối tượng BTXH là 393 người với tổng kinh phí chi trả hằng 

tháng trên 280 triệu đồng. Tổ chức tốt các hoạt động gặp mặt, thăm hỏi, động 

viên các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và kỷ niệm 78 năm 

Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7)15; hoạt động vui Tết Trung thu năm 2025 cho trẻ 

em16. Thực hiện tốt chính sách đối với già làng và người uy tín, tiếp tục phát huy 

vai trò trong đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai kịp thời việc cấp phát quà của 

Trung ương cho nhân dân trên địa bàn nhân kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), với tổng kinh phí 

881.300.000 đồng (mức 100.000 đồng/người). Hoàn thành thu thập thông tin cung 

cầu lao động trên địa bàn theo kế hoạch.  

d)  Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao 

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng 

Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, chào mừng các sự kiện quan trọng, kỷ niệm các 

ngày lễ lớn như 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), 

Đại hội Đảng bộ thành phố, Đại hội Đảng bộ xã, nhiệm kỳ 2025-2030, kỷ niệm 

78 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-7/7/2025), 80 năm Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2026-2030,, công 

bố thành lập xã, các cơ quan, đơn vị sau thực hiện sắp xếp, xây dựng mô hình 

chính quyền địa phương 2 cấp; …; nhân dân thực hiện nghiêm túc treo cờ Tổ 

quốc trong các ngày lễ, sự kiện. Hoạt động truyền thanh, truyền hình ổn định đảm 

bảo phục vụ nhu cầu thông tin của nhân dân, kịp thời phản ánh tình hình phát 

triển kinh tế xã hội của địa phương; xây dựng và vận hành hiệu quả Trang tin điện 

tử xã Khâm Đức. Các hoạt động thể dục thể thao được đẩy mạnh; tham gia đạt kết 

quả cao tại Đại hội TDTT huyện Phước Sơn lần thứ X năm 2025; tổ chức tốt hoạt 

động "Cùng Việt Nam tiến bước"; phối hợp tổ chức thành công Gameshow “Quê 

Mình xứ Quảng” năm 2025 và Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng 

bộ xã Khâm Đức.  

7.3. Công tác nội chính, quốc phòng - an ninh 

a) Nội chính:  

Đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo quy định; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

xây dựng và triển khai thực hiện mô hình chính quyền phục vụ, kiến tạo. Thực 

hiện tốt quy định dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền; tăng cường phòng chống 

                                           
15 - Quà Tết: 584 đối tượng, kinh phí 305,5 triệu đồng.  

    - Quà kỷ niện ngày 27/7: 137 đối tượng, kinh phí 137 triệu đồng và 142 suất quà hiện vật. 
16 Tổng kinh phí: 29,5 triệu đồng. 
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tham nhũng; duy trì tốt công tác tiếp công dân theo quy định; giải quyết kịp thời, 

đúng quy trình thủ tục đối với đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá 

nhân, tổng số đơn kiến nghị, phản ánh tiếp nhận 08 đơn, không có đơn tố cáo và 

đã giải quyết 7/8 đơn đúng hạn, 01 đơn đang giải quyết trong thời hạn. Công tác 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được chú trọng triển khai theo kế 

hoạch; hoạt động chứng thực, đăng ký hộ tịch thuộc thẩm quyền đáp ứng yêu cầu 

của tổ chức và công dân17. 

b) Quốc phòng - An ninh trật tự:  

Các nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh được triển khai kịp thời, đảm bảo giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, bảo đảm an toàn tuyệt 

đối các mục tiêu, vị trí trọng điểm; duy trì thường xuyên quy chế phối hợp, trao 

đổi thông tin giữa Quân sự với lực lượng Công an xã theo Nghị định số 

03/2019/NQĐ-CP của Chính phủ. Hoàn thành giao quân năm 2025 đạt 100% chỉ 

tiêu giao và triển khai công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2026, tổ chức các hoạt 

động của lực lượng DQTT theo quy định.  

Công tác kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông được tăng cường, triển 

khai tốt tháng cao điểm về an toàn giao thông năm 2025 (tháng 9); tổ chức 189 

đợt tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự vào ban đêm và 64 đợt tuyên truyền, 

kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn, chiếm lòng, lề đường và lập lại trật tự, 

an toàn tại các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã; từ đầu năm đến nay xảy ra 

04 vụ tai nạn giao thông làm 04 người chết và 04 người bị thương (giảm 03 vụ, 01 

người chết, 06 người bị thương so với năm 2024. Các biện pháp tấn công trấn áp 

các loại tội phạm, quản lý người nước ngoài được tăng cường, phát hiện và xử lý 

nghiêm theo quy định18. Triển khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma túy đến năm 2030; thực hiện tốt công tác cấp đổi thẻ Đảng viên, 

Căn cước công dân và tiếp tục rà soát, kích hoạt tài khoản định danh mức 2; 

hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin cơ sở PCCC phục vụ dây dựng CSDLQG 

về PCCC. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Công an 

nhân dân 19/8 và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Diễn đàn 

“Công an lắng nghe ý kiến nhân dân” năm 2025. Công tác bảo vệ an ninh chính 

trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, thực hiện chiến lược tổng thể quốc gia phòng 

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030 được 

triển khai đảm bảo yêu cầu. 

7.4. Về hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công 

                                           
17 Tổng số lượt chứng thực: 2.307 lượt. 
18 Tội phạm xâm phạm TTXH: 01 vụ (giảm 04 vụ so với năm 2024); Tội phạm và các hành vi xâm phạm 

trật tự quản lý kinh tế, chức vụ, môi trường: 02 vụ/04 đối tượng (giảm 04 vụ 03 đối tượng so với năm 2024); Tội 

phạm và các hành vi vi phạm về ma túy: 02 vụ/04 đối tượng (giảm 02 vụ so với năm 2024), xử lý 06 đối tượng có 

hành vi "Sử dụng ma túy trái phép"; Tệ nạn xã hội: 01 vụ/05 đối tượng về hành vi "Đánh bạc trái phép và dùng nhà 

ở, chổ ở của mình chứa chấp việc đánh bạc trái phép" (tăng 01 vụ 05 đối tượng so với năm 2024); xử lý 03 trường 

hợp người nước ngoài nhập cảnh trái phép. 
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Tiếp tục phát huy hiệu quả, kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, tiếp nhận hồ sơ thủ 

tục hành chính và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính19 cho tổ chức, các nhân 

theo quy định, nằm trong danh sách xã, phường dẫn đầu đạt 100% giải quyết và 

trả kết quả hồ sơ trước thời hạn cho tổ chức, cá nhân; tiếp tục góp phần thực hiện 

tốt nhiệm vụ về xây dựng chính quyền điện tử và cung ứng các dịch vụ trực tuyến 

đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

Trong năm 2025, với sự đoàn kết, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ, cùng sự đồng thuận của Nhân dân, sự quan tâm 

sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, sự phối hợp của 

các Sở, ban, ngành thành phố; tập thể lãnh đạo UBND xã Khâm Đức đã có nhiều 

cố gắng, nỗ lực, tập trung trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm 

vụ, nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hành phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh đạt được một số kết quả tích cực, 

các chỉ tiêu chủ yếu phát triển KTXH đạt 17/19 chỉ tiêu đạt; các chủ trương, chính 

sách của Trung ương, thành phố và của Đảng ủy được UBND xã quán triệt và cụ 

thể hóa tổ chức triển khai thực hiện kịp thời; các nhiệm vụ trong Chương trình 

công tác của UBND thành phố, của UBND xã và các nhiệm vụ do UBND thành 

phố, Chủ tịch UBND thành phố giao được triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành; 

công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ UBND xã, Chủ 

tịch UBND xã giao cho các cơ quan, đơn vị được tăng cường, phục vụ hiệu quả 

cho công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo UBND xã; thực hiện nghiêm 

túc các nội dung chương trình công tác và các văn bản chỉ đạo, điều hành của 

Đảng ủy, Quy chế làm việc của UBND thành phố và của UBND xã; phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội trong xử lý, giải quyết các công 

việc theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp. 

II. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân 

1. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:  

a) Tồn tại, hạn chế: Sản xuất nông, lâm nghiệp chưa phát huy tiềm năng, lợi 

thế để tạo sinh kế, nâng cao thu nhập người dân; việc ứng dụng tiến bộ khoa học 

kỷ thuật vào sản xuất còn hạn chế; thiếu liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm giữa 

nông dân với doanh nghiệp. Tập quán sản xuất lạc hậu trong Nhân dân chậm cải 

thiện (chăn nuôi thả rông, manh mún, nhỏ lẻ; chưa tìm được cây trồng nguyên 

liệu hiệu quả hơn cây Keo…). Tiến độ thi công, giải ngân nguồn vốn đầu tư 

công, các Chương trình MTQG còn chậm, tỷ lệ giải ngân chưa cao. Công tác 

                                           
19 Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận từ ngày 01/7 đến  ngày 14/12/2025): 2.262 hồ sơ (trực tuyến: 2.247 hồ sơ, 

trực tiếp: 15 hồ sơ); trả kết quả trước hạn: 2248/2250 hồ sơ, đạt 99,91%; đúng hạn: 02/2250, đạt 0,09%; hạn: 0; 

đang giải quyết trong hạn: 12 hồ sơ). 



13 

kiểm tra, quản lý đất đai; quản lý và phát huy các thiết chế văn hóa; vệ sinh môi 

trường, thu gom xử lý rác thải, quản lý chợ còn mặt hạn chế. Ứng dụng khoa học 

công nghê, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và số hóa hồ sơ còn chậm; nhận thức 

về chuyển đổi số trong Nhân dân chưa thông suốt; hạ tầng và nguồn lực phục vụ 

chuyển đổi số chưa đáp ứng yêu cầu. Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, 

phát triển đàn gia súc chưa đạt chỉ tiêu giao. 

b) Nguyên nhân: 

- Khách quan: Thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp một cách 

nhanh chóng với khối lượng công việc chuyển về cấp xã tăng rất lớn trong khi 

biên chế con người không đảm bảo; một bộ phận cán bộ còn lúng túng triển khai 

nhiệm vụ theo mô hình mới; cơ sở vật chất, phần mềm, hệ thống CNTT chưa 

đồng bộ. Một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp thẩm quyền, việc phân cấp, 

phân quyền và bố trí lại nguồn vốn sau sắp xếp chậm. Thời tiết mưa nhiều phải 

tập trung công tác phòng chống thiên tai ảnh hưởng đến việc triển khai thi công 

các dự án, công trình.  

- Chủ quan: Công tác điều hành, tổ chức triển khai thực hiện trên một số lĩnh 

vực công tác ở một số ngành chưa thật sự chủ động và quyết liệt, phối hợp đôi lúc 

chưa kịp thời; việc phân công phân nhiệm tại một số cơ quan chưa rõ ràng, chồng 

chéo. Một số ít cán bộ chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chậm nghiên cứu, thích 

ứng trong tình hình mới, phương pháp làm việc lúng túng, thiếu khoa học, hiệu 

quả không cao. Một bộ phận người dân vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào 

chính sách hỗ trợ của Nhà nước. 

Phần II 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC 

CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2026 

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trong năm 2026, UBND xã 

tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm sau:  

1. Bám sát và thực hiện nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, UBND 

thành phố, Ban Thường vụ và Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã; sự hướng dẫn của 

các Sở, ban ngành thành phố; tăng cường sự phối hợp với Thường trực HĐND xã, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức chính trị - xã hội xã trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

trên địa bàn xã. Chủ động cập nhật, bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

Thành uỷ, UBND thành phố, sở ngành, Đảng uỷ thực hiện kịp thời các nhiệm vụ, 

tránh bỏ sót nhiệm vụ. 

2. Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại để nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới; tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, 
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điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành 

viên UBND xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.  

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã; ban hành 

Chương trình công tác năm 2026 đảm bảo sát thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, 

phù hợp với thực tiễn và đúng thẩm quyền.  

4. Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban ngành xã tập trung triển khai thực hiện 

các Nghị quyết chuyên đề, Kết luận của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Nghị 

quyết của HĐND xã đảm bảo chất lượng, kịp thời; bám sát chương trình làm việc 

của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã, thực hiện hoàn 

thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao; tập trung giải quyết 

những vấn đề quan trọng có tính chiến lược cho sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

5. Thực hiện nghiêm túc việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; nâng cao trách 

nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu 

cấp uỷ, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; kiên 

quyết thực hiện nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo quy định. 

6. Tiếp tục chỉ đạo sâu sát công tác cải cách hành chính, tăng cường trách 

nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm 

vụ cải cách hành chính, chuyển đổi số. Tiếp tục chỉ đạo tập trung đẩy mạnh thực 

hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã; tăng cường ứng dụng sản phẩm công nghệ số 

trong quản lý nhà nước, trong các hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn xã. 

7. Thực hiện công tác tổ chức bộ máy nhà nước theo đúng quy định và 

hướng dẫn của Trung ương, Thành phố; nâng cao văn hóa, trách nhiệm, đạo đức 

công vụ của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị và đội ngũ công chức, viên 

chức, người lao động; tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác 

CCHC tại một số phòng, ban, đơn vị nhằm chấn chỉnh, ngăn chặn, phát hiện, xử 

lý kịp thời những công chức, viên chức, người lao động có hành vi tiêu cực, 

nhũng nhiễu gây phiền hà đối với tổ chức, công dân và doanh nghiệp; nâng cao 

năng lực giải trình, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy 

định. 

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 

tham nhũng, cải cách hành chính tư pháp. Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, 

tập trung giải quyết có hiệu quả khiếu nại, tố cáo của công dân, tránh để xảy ra 

khiếu kiện đông người. Chú trọng công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí. Tăng cường tuyên truyền và phổ 

biến chính sách, pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân.  
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9. Chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo các văn 

bản hướng dẫn của Trung ương, UBND thành phố. Thực hiện chính sách tinh 

giản biên chế theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện Đề án sắp xếp, đổi mới và 

nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã. 

Thực hiện luân chuyển, điều động, tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức theo 

kế hoạch và yêu cầu thực tiễn. 

10. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh; chủ động nắm tình hình, kịp 

thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của 

các thế lực thù địch, phản động; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển 

khai thực hiện có hiệu quả công tác an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy. Tiếp 

tục đổi mới phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng của phong trào toàn dân 

bảo vệ anh ninh Tổ quốc. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025 và nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm năm 2026 của UBND xã Khâm Đức./. 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố Đà Nẵng (b/c); 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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